
ОБЛІК ПОВЕРНЕННЯ ТОВАРІВ ПОКУПЦЯМИ 

Мета заняття: уяснити зміст операцій повернення товарів 

покупцями підприємствам торгівлі та набути практичних навичок 

відображення їх в обліку. 

Зміст і рекомендації до виконання: зміст заняття складають 

питання бухгалтерського обліку господарських операцій, зв’язаних з 

поверненням товарів. У відповідності до Правил торгівлі покупці, у 

яких є претензії до якості придбаного товару, мають право повертати 

його продавцям у встановленому порядку. 

Повернення товарів має місце як у оптовій, так і у роздрібній 

торгівлі. Воно має відповідно відображатись в обліку обох сторін, 

оскільки зачіпає їх доходи і витрати, в тому числі транспортно-

заготівельні витрати. 

 

 

Завдання 1 

Відобразити в обліку оптового підприємства господарські 

операції, зв’язані з поверненням товару: 

- постачальнику: 

1) списана методом «сторно» собівартість повернених товарів; 

2) відкориговано податковий кредит з ПДВ; 

- покупцем: 

1) повернено кошти покупцеві – 2400 грн.; 

2) віднесена на зменшення доходу від реалізації продажна 

вартість повернених товарів – 2400 грн.; 

3) сторновані зобов’язання з ПДВ, зв’язані з вартістю 

поверненого товару – 400 грн.; 

4) сторнована собівартість реалізації товарів на зв’язку з їх 

поверненням суму – 1800 грн.; 

5) сторновані раніше списані транспортно-заготівельні витрати, 

пов’язані з поверненими товарами – 113 грн.; 

6) віднесена на зменшення фінансового результату вартість 

повернених товарів – 2000 грн.; 

7) відновлена собівартість реалізації повернених товарів, списана 

на фінансово-результативний рахунок – 1913 грн. 

 

Завдання 2 

Здійсніть розподіл транспортно-заготівельних витрат з 

урахуванням повернення товарів підприємством і підприємству 

оптової торгівлі, визначивши і заповнивши відсутні показники в 

графах 5, 6, 7 наведеної нижче таблиці. 



№ 

з/п 
Показники 

Од. 

вим. 
Кільк. 

Відобр. в 

обліку 
Кільк. 

Відобр. в 

обліку 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Сальдо на 1 квітня тис.

грн 

4850 Дт р. 281 325 Дт р. 289 

2 Надійшло від постачальника 

в квітні 

тис.

грн 

6300 Дт р. 281-  

Кт р. 631 

445 Дт р. 289-  

Кт р. 631 

3 Середній процент ТЗВ в 

квітні 

%     

4 Вибуло за квітень, всього тис.

грн 

5190    

 в т.ч.: Реалізовано тис.

грн 

5000    

         Повернено постачальнику тис.

грн 

190    

5 Середній процент ТЗВ в 

березні 

%   6,27  

6 Повернено покупцями товар, 

придбаний в березні 

тис.

грн 

1800    

7 Сальдо на 1 травня  

(стр. 1+2-4+6) 

тис.

грн 

7760    

 

Контрольні питання 

1. Оприбуткування поверненого товару відображається в обліку 

торгового роздрібного підприємства проводкою… . 

2. Передача покупцю аналогічного товару в роздрібній торгівлі 

відображається записом… . 

3. Виплата покупцю готівки за повернений товар відображається 

проводкою… . 

4. Відновлення раніше списаної торговельної націнки у разі 

повернення товару відображається проводкою… . 

 

 

 

 

 

 
 


